
Demogrāfiski un migrācijas izaicinājumi Latvijas 

reģionos 

Zaiga Krišjāne, Toms Skadiņš, Jānis Krūmiņš, Māris
Bērziņš, Elīna Apsīte –Beriņa

2021. gada 20.-21. augusts. Latvijas Ģeogrāfijas biedrības 
reģionālā konference

Lubāna, Latvija

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015, 

LU projekts „Sabiedrības veselība, dzīves kvalitāte un nācijas ilgtspēja“



Mērķis: 

izvērtēt iedzīvotāju izmaiņas dažāda līmeņa teritorijās 



Iedzīvotāju skaita izmaiņas Latvijā (Centrālās statistikas pārvaldes dati)

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

-14 452 -11 302 -3 150

2021 1 893 223



Iedzīvotāju skaita izmaiņas un migrācija Latvijā

avots: LR Centrālā statistikas pārvalde

-70000

-60000

-50000

-40000

-30000

-20000

-10000

0

10000

20000

30000

40000

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

20
0

1

2
0

0
2

2
0

0
3

20
0

4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

Migrācijas saldo Dabiskais pieaugums



Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS LATVIJĀ

2011-2020. gadā (tūkstošos)

avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

-35

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Migrācijas saldo Dabiskais pieaugums



Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS NOVADOS NO 

2000. LĪDZ 2020. GADAM

avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS REĢIONOS

-100000

-80000

-60000

-40000

-20000

0

20000

40000

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale

Migrācijas saldo Dabiskais pieaugums

2000 - 2009 2010 - 2019



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Migrācijas ietekme iedzīvotāju skaita izmaiņās, 2000.–2011.g.

dzīvesvietu pārcēlušo īpatsvars (%)

2011.g. iedzīvotāju kopskaitā



Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015



Iedzīvotāju skaita izmaiņas Latvijas novados 2019.gadā

avots: LR Centrālā statistikas pārvalde



Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Iekšzemes migrācijas saldo struktūra

Iekšzemes migrācijas saldo struktūra, 2011-2019

-5000 0 5000 10000 15000

0-14

15-24

25-34

35-44

45-54

55-64

65+

Iekšzemes migrācijas saldo struktūra

dažādām iedzīvotāju vecuma grupām 2011-2018

avots: izveidots, izmantojot Centrālās statistikas pārvaldes datus

-20000 -15000 -10000 -5000 0 5000 10000 15000 20000

Latgale

Zemgale

Kurzeme

Vidzeme

Pierīga

Rīga

Latgale Zemgale Kurzeme Vidzeme Pierīga Rīga



Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Iekšzemes migrācija un apdzīvojums

avots: izveidots, izmantojot Centrālās statistikas pārvaldes datus

38%

43%

49%

12%

7%

6%

21%

17%

24%

9%

15%

12%

20%

18%

16%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2000

2008

2019

uz/no Rīgas starp pilsētām
no pilsētām uz lauku apdzīvotajām vietām starp lauku apdzīvotajām vietām
no lauku apdzīvotajām vietām uz pilsētām



Iedzīvotāju skaits (2021)

1 Rīga 614618

2 Daugavpils 80627

3 Liepāja 67964

4 Ogres novads 57617

5 Jelgava 55336

6 Valmieras novads 51370

7 Jūrmala 50248

8 Tukuma novads 44411

9 Bauskas novads 41755

10 Cēsu novads 41161

11 Jēkabpils novads 40576

12 Talsu novads 35699

13 Ventspils 33372

14 Dienvidkurzemes novads 33364

15 Mārupes novads 32824

16 Jelgavas novads 31969

17 Ropažu novads 31697

18 Siguldas novads 30625

19 Ķekavas novads 30077

20 Rēzeknes novads 29643

21 Aizkraukles novads 29367

22 Madonas novads 28692

23 Limbažu novads 28546

24 Dobeles novads 28517

Iedzīvotāju skaits (2021)

25 Kuldīgas novads 27736

26 Saldus novads 27110

27 Rēzekne 26839

28 Augšdaugavas novads 25927

29 Salaspils novads 22868

30 Ludzas novads 21777

31 Krāslavas novads 21459

32 Ādažu novads 21134

33 Olaines novads 19705

34 Gulbenes novads 19619

35 Balvu novads 19015

36 Smiltenes novads 18155

37 Preiļu novads 16759

38 Alūksnes novads 13861

39 Ventspils novads 10777

40 Līvānu novads 10636

41 Saulkrastu novads 9230

42 Valkas novads 7596

43 Varakļānu novads 2945

IEDZĪVOTĀJU SKAITS 2021. GADA SĀKUMĀ

Novados pēc administratīvi teritoriālās reformas

avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Tautas skaitīšana 2021

Iedzīvotāju 

dzimumvecumstruktūra



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Tautas skaitīšana 2021

CSP interaktīvās kartes. Piemērs – bērnu skaits ģimenē



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Tautas skaitīšana 2021

Iedzīvotāju vidējais vecums novados



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Tautas skaitīšana 2021

Iedzīvotāju īpatsvars 65+ vecuma grupā, %

1km2 režģis



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Tautas skaitīšana 2021

Pastāvīgo iedzīvotāju īpatsvars ar augstāko 

izglītību vai doktora grādu (pēc faktiskās 

dzīvesvietas)



Atpakaļmigrācijas (remigrācijas) nozīme 2013-2018

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

avots: izveidots, izmantojot Centrālās statistikas pārvaldes datus



Atpakaļmigrācijas (remigrācijas) nozīme 2013-2018

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

avots: izveidots, izmantojot Centrālās statistikas pārvaldes datus



Atpakaļmigrācijas (remigrācijas) nozīme 2013-2018

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

avots: Prusakova, izmantojot Centrālās statistikas pārvaldes datus



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Dabiskās kustības rādītāji

Latvijas reģionos 

Dzimstības vispārīgais koeficients – dzīvi

dzimušo skaita attiecība pret vidējo iedzīvotāju

skaitu Latvijas pašvaldībās (uz 1 000 iedz.)

2000.g.

2018.g.



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Iedzīvotāju vidējais vecums

Latvijā

2000.g.

2019.g.



Iedzīvotāju skaita izmaiņas un migrācija: Vidzeme

Iedzīvotāju skaita izmaiņas, %

2011-2020

Iekšzemes migrācijas 

saldo

2017



Nodarbināto iedzīvotāju skaita pārmaiņas: Vidzeme

Nodarbināto īedzīvotāju īpatsvars pagastos un 

pilsētās, % 

2018 Nodarbināto iedzīvotāju skaita 

izmaiņas 2011-2018, %



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Dabiskās kustības un migrācijas rezultātā mainās 

iedzīvotāju vecuma struktūra: Latgale

2000.g. 2019.g.



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Blīvi apdzīvotās teritorijas ar 65 gadus un vecāku 
iedzīvotāju īpatsvaru virs 30 %



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Latvijas reģionu iedzīvotāji 



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Latvijas reģionu iedzīvotāji 



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Latvijas reģionu iedzīvotāji 



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Latvijas reģionu iedzīvotāji 



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Latvijas reģionu iedzīvotāji 



VPP projekts

Ilgtspējīgas un saliedētas Latvijas sabiedrības attīstība: 

risinājumi demogrāfijas un migrācijas izaicinājumiem

Projekta akronīms: «DemoMig»

Projekta

īstenotāji:
LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte

LU Biznesa, vadības un ekonomikas fakultāte

LU Sociālo zinātņu fakultāte

LLU Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte

RTA Reģionālistikas zinātniskais institūts

Institūcijas:

Nr. VPP-IZM-2018/1-0015



Projekta «DemoMig» uzdevumi

Sniegt pārskatu par demogrāfiskām norisēm un migrācijas ietekmi uz sabiedrības

sociālo ilgtspēju un iekļaujošo izaugsmi, ņemot vērā reģionālo kontekstu

Raksturot un kartēt galvenās demogrāfiskās izmaiņas un ģeogrāfiskās mobilitātes

procesus, iedzīvotāju skaita un sastāva dažādību reģionālā perspektīvā

Novērtēt migrācijas un demogrāfisko pārmaiņu ietekmi uz sabiedrību, ņemot vērā

“smadzeņu cirkulācijas” potenciālu, un piesaistīt talantus, kas ir būtiski, lai sekmētu

inovācijas reģionos

Novērtēt izglītības institūciju lomu cilvēka kapitāla piesaistē un noturēšanā

Analizēt kultūras nozīmi reģionu revitalizācijā

Izstrādāt pētniecībā balstītus ilgtspējīgas rīcībpolitikas risinājumus iedzīvotāju

novecošanās un depopulācijas jautājumos

Nr. VPP-IZM-2018/1-0015



Kurzeme Latgale Pierīga

24.05.2019.

Kuldīga

Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Zemgale Vidzeme Rīga

24.09.2019.

Ceraukste

22.10.2019.

Līgatne

05.11.2019.

Rēzekne

10.12.2019.

Ādaži

14.01.2020.

Rīga

Reģionālo ideju darbnīcu mērķis bija noskaidrot reģionos dzīvojošo, studējošo un

strādājošo viedokļus par demogrāfiskās attīstības un migrācijas procesu

izaicinājumiem, kā arī apzināt labās prakses piemērus un iespējamos risinājumus

reģionu ilgtspējīgai attīstībai

Reģionālās ideju darbnīcas



Nr. VPP-IZM-2018/1-0015



Nr. VPP-IZM-2018/1-0015



DemoMig

Paldies par uzmanību!

e-pasts: demomig@lu.lv


